
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVIII Nº 1160A de 12 de junho de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 2 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.735, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  969.699,60
(novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e
nove  reais  e  sessenta  centavos),  com  fundamento  na
autorização  da  Lei  nº  5.543,  de  10  de  junho  de  2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 498 VALOR R$ 10.774,44

UNIDADE EXECUTORA 02.30.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 962 VALOR R$ 16.161,66

UNIDADE EXECUTORA 02.02.01 GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2035 CONTROLADORIA-GERAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 516 VALOR R$ 16.161,66

UNIDADE EXECUTORA 02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 761 VALOR R$ 5.387,22

UNIDADE EXECUTORA 02.42.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2030 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 483 VALOR R$ 10.774,44

UNIDADE EXECUTORA 02.29.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

FUNÇÃO 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 541 VALOR R$ 21.548,88

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 64 VALOR R$ 317.845,98

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 18 VALOR R$ 32.323,32

UNIDADE EXECUTORA 02.02.01 GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 647 VALOR R$ 64.646,64

UNIDADE EXECUTORA 02.40.01 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 346 VALOR R$ 215.488,80

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 607 VALOR R$ 48.484,98

UNIDADE EXECUTORA 02.37.01 SECRETARIA DE JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 310 VALOR R$ 21.548,88

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL COM SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 456 VALOR R$ 21.548,88

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 3 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 579 VALOR R$ 5.387,22

UNIDADE EXECUTORA 02.34.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DIREITO DOS ANIMAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 327 VALOR R$ 140.067,72

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

PROGRAMA 0011 MORADIA DIGNA PARA TODOS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 634 VALOR R$ 21.548,88

UNIDADE EXECUTORA 02.39.01 SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 969.699,60 (novecentos e sessenta e
nove mil,  seiscentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos), nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR - FONTE 01 969.699,60

TOTAL 969.699,60

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.736, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 1.715.720,59 (um
milhão, setecentos e quinze mil, setecentos e vinte reais e
cinquenta  e  nove  centavos),  com  fundamento  na
autorização  da  Lei  nº  5.544,  de  10  de  junho  de  2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 971 VALOR R$ 1.715.720,59

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 410.000 TRÂNSITO - SINALIZAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.715.720,59 (um milhão, setecentos e
quinze mil,  setecentos e vinte reais e cinquenta e nove
centavos), nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) – TRÂNSITO – C/C 38-0 1.715.720,59

TOTAL 1.715.720,59

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.737, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 199.525,21 (cento e
noventa e nove mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte
e um centavos), com fundamento na autorização da Lei nº
5.545, de 10 de junho de 2024, conforme especificações a
seguir:
Nº DOTAÇÃO 970 VALOR R$ 199.525,21

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 4 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS – VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 801.013 EMENDA DEP. RICARDO MADALENA – CALÇADA AVENIDA
JULINHO DE CARVALHO

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 199.525,21 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e
vinte e cinco reais e vinte e um centavos), nos termos do
inciso II, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE FONTE 02 - C/C 500.201-X – CALÇADA AVENIDA
JULINHO DE CARVALHO – EMENDA DEPUTADO RICARDO MADALENA

199.525,21

TOTAL 199.525,21

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.738, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  especial  no  valor  total  de  R$  200.000,00
(duzentos mil reais), com fundamento na autorização da Lei
nº 5.546, de 10 de junho de 2024, conforme especificações
a seguir:
Nº DOTAÇÃO 968 VALOR R$ 200.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.153 RECAPE CEMITÉRIO DIST. POTUNDUVA – DEPUTADO DANIEL
SOARES

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nos termos do inciso II,
do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE 02 - C/C 75.946-5 – RECAPE CEMITÉRIO DIST.
POTUNDUVA – DEPUTADO DANIEL SOARES

200.000,00

TOTAL 200.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.739, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 136.855,00 (cento e
trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais), com
fundamento na autorização da Lei nº 5.547, de 10 de junho
de 2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 967 VALOR R$ 136.855,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.216 INSCRIÇÃO CONCURSO – 3588/2023-PG

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  136.855,00  (cento  e  trinta  e  seis  mil,  oitocentos  e
cinquenta e cinco reais), nos termos do inciso II, do §1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE FONTE 01 - C/C 14.010-4 – CONCURSO PÚBLICO –
3588-2023-PG

136.855,00

TOTAL 136.855,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 5 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretário de Governo
...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.740, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 28.408,00 (vinte e
oito mil,  quatrocentos e oito reais),  com fundamento na
autorização  da  Lei  nº  5.548,  de  10  de  junho  de  2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 972 VALOR R$ 28.408,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2014 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.014 INCENTIVO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE VIGILÂNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  28.408,00  (vinte  e  oito  mil,
quatrocentos e oito reais), nos termos do inciso I, do §1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C 624.028-5 28.408,00

TOTAL 28.408,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.741, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  190.000,00
(cento  e  noventa  mil  reais),  com  fundamento  na

autorização da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 548 VALOR R$ 70.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 2022 GESTÃO E FOMENTO DO ESPORTE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.48.00 AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Nº DOTAÇÃO 547 VALOR R$ 120.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 2022 GESTÃO E FOMENTO DO ESPORTE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
190.000,00  (cento  e  noventa  mil  reais),  nos  termos  do
inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 66 VALOR R$ 190.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS SOCIAIS

SUBFUNÇÃO 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

PROGRAMA 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO 0001 GESTÃO DAS DÍVIDAS PÚBLICAS E ENCARGOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.2.90.91.00 JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 11 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.742, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 2.796.458,58
(dois  milhões,  setecentos  e  noventa  e  seis  mil ,
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.496,
de  27  de  dezembro  de  2023,  conforme  especificações  a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 6 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

seguir:
Nº DOTAÇÃO 230 VALOR R$ 2.470.479,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 311 VALOR R$ 160.546,24

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 564 VALOR R$ 165.433,34

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 2.796.458,58 (dois milhões, setecentos
e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais
e cinquenta e oito centavos), nos termos do inciso II, do
artigo 6º, da Lei Orçamentária, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 2.796.458,58

TOTAL 2.796.458,58

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 11 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.743, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

C r i a  a  C o m i s s ã o  p a r a
avaliação  e  saneamento  dos
apontamentos do Tribunal de
Contas  do  Estado  de  São
Paulo - TCESP.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  que  a  Administração  Pública  deve
respeitar  o  princípio  da  eficiência,  conforme  dispõe  o  art.
37, caput, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  agil izar  a
identificação e  saneamento dos  apontamentos  do Tribunal
de Contas do Estado de SP;

CONSIDERANDO que a Administração Municipal anda
em compasso com as práticas da boa governança, exigindo
ações corretivas para um gerenciamento efetivo de sua
gestão;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica  criada  a  Comissão  com  o  objetivo  de
analisar e sanar os apontamentos feitos pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo – TCESP no âmbito do Poder
Executivo municipal.

Art.  2º  A Comissão será composta por  um servidor
titular e um suplente de cada Secretaria e do Gabinete do
Prefeito  em  conjunto  com  a  Controladoria-Geral  do
Município,  sendo  os  membros  designados  por  Portaria.

§  1º  A  presidência  da Comissão será  exercida pelo
Controlador-Geral.

§ 2º Enquanto o cargo de Controlador-Geral não estiver
provido,  a  presidência  será  exercido  pelo  servidor
designado  à  função  pública  de  Controlador  Interno.

Art. 3º A Comissão se reunirá ordinariamente uma vez
por mês, ou extraordinariamente sempre que necessário,
mediante  convocação  do  Controlador-Geral  para
apresentação dos apontamentos do TCESP por Secretaria.

§ 1º A Controladoria-Geral do Município estabelecerá a
rotina ou o mecanismo para a implementação de medidas
efetivas para os saneamentos necessários.

§ 2º A Controladoria-Geral do Município dará o suporte
material à Comissão e deverá arquivar em pasta ou livro
próprio todo o material produzido.

Art.  4º Os membros de cada Secretaria terão poder
para  requisitar  documentos  ou  outras  medidas
diligenciadoras  para  sanar  ou  atenuar  os  apontamentos.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 11 de junho de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.542, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Proc. 15/2024.
Autor: Willian Oliveira.

Atribui  denominação  de



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 7 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

“Antônio  Borges”  à  v ia
pública  que  especifica.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua Antônio Borges”, a via
pública do Residencial Figueira Real, que, em conformidade
com a planta do loteamento cadastrado junto à Prefeitura
Municipal de Jahu, corresponde à “Via Interna nº 4”.

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.543, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 969.699,60 (novecentos e
sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e
sessenta centavos), nos termos do inciso I, do artigo 41, da
Lei  Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  que
obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 498 VALOR R$ 10.774,44

UNIDADE
EXECUTORA

02.30.01
SECRETARIA DE AGRICULTURA

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E
AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 962 VALOR R$ 16.161,66

UNIDADE
EXECUTORA

02.02.01
GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 125 NORMATIZAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2035 CONTROLADORIA-GERAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 516 VALOR R$ 16.161,66

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E
FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 761 VALOR R$ 5.387,22

UNIDADE
EXECUTORA

02.42.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 8 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AÇÃO 2030 MANUTENÇÃO DA DEFESA
CIVIL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 483 VALOR R$
10.774,44

UNIDADE
EXECUTORA

02.29.01 SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,
EMPREENDEDORISMO E
INOVAÇÃO

FUNÇÃO 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E
AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 541 VALOR R$
21.548,88

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E
RECREAÇÃO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 64 VALOR R$
317.845,98

UNIDADE
EXECUTORA

02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇAS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 18 VALOR R$
32.323,32

UNIDADE
EXECUTORA

02.02.01
GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE
DO PREFEITO E
DEPENDÊNCIAS

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 647 VALOR R$
64.646,64

UNIDADE
EXECUTORA

02.40.01 SECRETARIA DE GESTÃO
ESTRATÉGICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 9 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 346 VALOR R$
215.488,80

UNIDADE
EXECUTORA

02.23.01
SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 607 VALOR R$
48.484,98

UNIDADE
EXECUTORA

02.37.01 SECRETARIA DE JUSTIÇA E
DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

SUBFUNÇÃO 091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 310 VALOR R$
21.548,88

UNIDADE
EXECUTORA

02.17.01 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL COM
SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 456 VALOR R$
21.548,88

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 579 VALOR R$ 5.387,22

UNIDADE
EXECUTORA

02.34.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E
DIREITO DOS ANIMAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 10 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 327 VALOR R$
140.067,72

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

PROGRAMA 0011 MORADIA DIGNA PARA TODOS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 634 VALOR R$
21.548,88

UNIDADE
EXECUTORA

02.39.01 SECRETARIA DE
TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 969.699,60 (novecentos e sessenta e
nove mil,  seiscentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos), nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR - FONTE 01

969.699,60

TOTAL 969.699,60

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.544, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial  no  valor  total  de  R$ 1.715.720,59 (um milhão,
setecentos  e  quinze  mil,  setecentos  e  vinte  reais  e
cinquenta e nove centavos),  nos termos do inciso II,  do
artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
que obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 971 VALOR R$
1.715.720,59

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 11 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

410.000
TRÂNSITO - SINALIZAÇÃO

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.715.720,59 (um milhão, setecentos e
quinze mil,  setecentos e vinte reais e cinquenta e nove
centavos), nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (FONTE 01) – TRÂNSITO – C/C
38-0

1.715.720,59

TOTAL 1.715.720,59

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.545, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial no valor total de R$ 199.525,21 (cento e noventa e
nove mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e um

centavos),  nos termos do inciso II,  do artigo 41,  da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que obedecerá
às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 970 VALOR R$
199.525,21

UNIDADE
EXECUTORA

02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E
PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 1003 REFORMAS E AMPLIAÇÕES
DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

801.013 EMENDA DEP. RICARDO
MADALENA – CALÇADA
AVENIDA JULINHO DE
CARVALHO

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 199.525,21 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e
vinte e cinco reais e vinte e um centavos), nos termos do
inciso II, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE FONTE 02 -
C/C 500.201-X – CALÇADA AVENIDA
JULINHO DE CARVALHO – EMENDA
DEPUTADO RICARDO MADALENA

199.525,21

TOTAL 199.525,21

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 12 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

LEI Nº 5.546, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial  no  valor  total  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil
reais), nos termos do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal
nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  que  obedecerá  às
seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 968 VALOR R$
200.000,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE
URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0010 JAHU MAIS ÁGIL, ACESSÍVEL E
URBANIZADA

AÇÃO 2020 MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS

FONTE DE
RECURSO

02 TRANSFERÊNCIAS DE
CONVÊNIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.153 RECAPE CEMITÉRIO DISTRITO
DE POTUNDUVA – DEPUTADO
DANIEL SOARES

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nos termos do inciso II,
do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE 02 -
C/C 75.946-5– RECAPE CEMITÉRIO DIST.
POTUNDUVA – DEPUTADO DANIEL SOARES

200.000,00

TOTAL 200.000,00

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.547, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial no valor total de R$ 136.855,00 (cento e trinta e
seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais), nos termos
do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, que obedecerá às seguintes classificações
orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 967 VALOR R$
136.855,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.23.01
SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE,
TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.216 INSCRIÇÃO CONCURSO –
3588/2023-PG

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$  136.855,00  (cento  e  trinta  e  seis  mil,  oitocentos  e
cinquenta e cinco reais), nos termos do inciso II, do §1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 13 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE FONTE 01 -
C/C 14.010-4 – CONCURSO PÚBLICO –
3588-2023-PG

136.855,00

TOTAL 136.855,00

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.548, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
especial no valor total de R$ 28.408,00 (vinte e oito mil,
quatrocentos e oito reais), nos termos do inciso II, do artigo
41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que
obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 972 VALOR R$
28.408,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2014 GESTÃO DAS AÇÕES DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

303.014 INCENTIVO FINANCEIRO PARA
AÇÕES DE VIGILÂNCIA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  28.408,00  (vinte  e  oito  mil,
quatrocentos e oito reais), nos termos do inciso I, do §1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (FONTE 05) – C/C 624.028-5

28.408,00

TOTAL 28.408,00

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de junho de 2024.
171º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.472, de 10/06/2024 – Dispõe sobre a ordem de
Contenção de Gastos que resultem aumento da despesa
com pessoal nos 180 dias anteriores ao final do mandato do
Titular do Poder Executivo.

Nº 2.473, de 10/06/2024 – Exonera, a pedido, Lucas
Eduardo Villa Real Marras, a partir de 06/06/2024, do cargo
em comissão de Diretor Executivo.

Nº 2.474, de 10/06/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria por invalidez, Simone Cardoso de Souza, a
partir de 01/06/2024, do cargo de provimento efetivo de
Agente de Limpeza e Conservação I.

N° 2.475, de 10/06/2024 – Nomeia, Rafael Correa da
Silva,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de  Diretor
Executivo, a partir de 10/06/2024.

Nº  2.476,  de  10/06/2024 –  Autoriza  Danilo  Goldoni,
Agente Administrativo I, a prestar serviços junto ao Tribunal
Regional Eleitoral de São Paulo – Juízo da 63ª Zona Eleitoral
de Jahu,  para o  período de 10/06/2024 até  22/12/2024,
conforme consta dos autos do processo nº 0300005199-
PG/2024.

Nº 2.477, de 10/06/2024 – Designa Sidney Francisco
Medina  e  Tiago  Capobianco  Morando,  para  exercerem,
respectivamente,  as  funções  de  Gestor  e  Responsável
Técnico,  do  convênio  celebrado  com  a  Secretaria  de



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 14 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Governo e Relações Institucionais, para a “Construção de
Unidade  de  Saúde  no  Jardim  Orlando  Chesini  Ometto”,
conforme Processo Administrativo nº 0300005919-PG/2024.

Jahu, 12 de junho de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 029/2024
Processo nº 0300002064/2024-PG-3

Requerente: Secretaria de Cultura e Turismo.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
C O N T R A T A D A :  e m p r e s a  MENOS  É  MAIS

PRODUÇÕES  ARTISTICAS  LTDA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  ARTÍSTICA  PARA

APRESENTAÇÃO  NA  EXPOJAHU  2024.
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil

reais)
Fundamento: art. 74, inciso II, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 12 de junho de 2024
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU
TOMADA DE PREÇOS N° 032/2023
0300004756-PG/2023-PG/2023
OBJETO:CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE E QUADRA DE STREET
BALL NA RUA ZILAH DE SOUZA GOMES, JARDIM ORLANDO
CHESINI OMETTO-JAHU/SP.– ENVELOPE DE N.º 01

A Prefeitura do Município de Jahu torna público, a todos
os licitantes e a quem mais interessar possa, que, após a
abertura  do  envelope  de  n.º  01  –  “documentação  de
habilitação”,  a Comissão Permanente de Licitação houve
por bem habilitar a empresa: FIPE ENGENHARIA LTDA (EPP),
CNPJ Nº 44.611.478/0001-23

Fica  aberto  o  prazo  para  interposição  de  recurso,
iniciando-se  em  12  de  junho  de  2024,  às  08:00
horas,findando-se  no  dia  17  de  junho  de  2024,às  17:00
horas.

Para o caso de não interposição de recursos contra a
decisão  proferida,  fica  desde  já  consignado  o  dia  18  de
junho de 2.024, às 09:00 horas, para a realização da sessão
de  abertura  do  envelope  de  nº  02  –  “Proposta”,  das
empresas declaradas habilitadas.

Jahu,11 de junho de 2024.

ROSEMARY APARECIDA VALENTIM.
PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE

LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0181/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE  JAHU  –  CONTRATADA:  WHITE  MARTINS  GASES
INDUSTRIAIS LTDA – OBJETO: 2º TERMO DE ADITAMENTO
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CILINDROS E FORNECIMENTO
DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL,  INCLUINDO  A  RECARGA  E  A
ASSISTÊNCIA TÉCNICA. –

VALOR:  R$  1.725.656,03  –  MODALIDADE:  PREGÃO
ELETRONICO Nº 030/2022 – ASSINATURA – 28/05/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

(REPUBLICAÇÃO)A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos
interessados a realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  367/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 TOUCA DE ELÁSTICO
PARA ELETROENCEFALOGRAMA COM ELETRODOS DE
ESTANHO  (AG/AGCL)  PREDEFINIDOS  SEGUINDO  O
SISTEMA INTERNACIONAL 10-20.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.457,66.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 698/2024
OBJETO: SUPLEMENTO ENERGYZIP – 1,5 KCAL –

SABORES DIVERSOS -PRODIET – 276 FRASCOS DE 200
ML

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.080,20
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 15 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 708/2024
OBJETO: SUPLEMENTO PARA DIABÉTICO – SUPRA

SENIOR – SABOR BAUNILHA – DIABETICS CARE – 12
LATAS DE 400 GRAMAS

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.271,12
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  763/2024

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
CONFEÇÕES  DE  TALÕES  PARA  REQUISIÇÕES
INTERNAS –  DETALHES EM TERMO DE REFERÊNCIA
ANEXO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 833,75
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 10 de JUNHO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  766/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  40M  DE  CABO  PP  DE
2X1,5MM E 4M DE CABO PP DE 4X1,5MM.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 192,69
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 10 de JUNHO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 768/2024
OBJETO:  ROSUVASTATINA  40MG  +  EZETIMIBA

10MG – ZINPASS 41/10MG – ORIGINAL – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 518,40
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 769/2024
OBJETO: LACOSAMIDA 150MG – 360 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.546,40
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 770/2024
OBJETO: HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 50MG –

90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 267,30
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 16 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 772/2024
OBJETO: SORBITOL 714MG/G + LAURIL SULFATO

DE SÓDIO 7,70MG/G (BISNAGA) – 90 BISNAGAS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 608,59
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 775/2024
OBJETO:  DIVALPROATO DE SÓDIO ER 500MG –

1860 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.722,48
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 776/2024
OBJETO: JANUMET XR 50/1000MG – 360 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.788,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 777/2024

OBJETO: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG –
360 CP

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 100,80
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 778/2024
OBJETO: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 40MG –

180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 107,40
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 779/2024
OBJETO: ORGANONEUROCEREBRAL – 200 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 739,33
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 780/2024
OBJETO:  SUCCINATO DE  SOLIFENACINA 6MG +

TANSULOZINA 0,4MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 627,30

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 17 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  785/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  TINTAS  SPRAY  PARA
REALIZAÇÃO DE OFICINA QUE VERSAM NA CRIAÇÃO
DE  ATIVIDADES  ARTISTICAS  E  CULTURAIS  NO
FESTIVAL  DE  INVERNO

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.197,33
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  787/2024

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  240  UNIDADES  DE
CAMISETAS  QUE  SERÃO  UTILIZADAS  COMO
UNIFORME E PARA DESFILE CÍVICO DE ANIVERSÁRIO
DA CIDADE DE JAHU EM 15/08/2024. DETALHES DE
TAMANHOS  E  QUANTIDADES  POR  TAMANHO
DESCRITO  EM  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ANEXO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 6.976,00
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de JUNHO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a

realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  788/2024
OBJETO: COMPRA DE GRAMA PARA PAISAGISMO,

SENDO 1500 M2 DE GRAMA BATATAIS E 1200 M2 DE
GRAMA SÃO CARLOS

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 24.732,50
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de JUNHO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  790/2024

OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de  Assessoria  de
eventos para o evento “Oficina Regional de Gestão do Risco
Sanitário” que acontecerá na cidade de Bauru/SP, na data
de  28/06/2024,  local:  Universidade  do  Sagrado  Coração
(Unisagrado),  localizada  na  Rua  Irmã  Arminda,  10-50,
Jardim  Brasil,  CEP:  17011-160,  horário:  08h  às  18h,
aproximadamente 300 convidados.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 8.433,33.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  791/2024

OBJETO: SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, SENDO: 02
diárias  para  03  profissionais  palestrantes  do  evento,  em
hotel  na cidade de Bauru/SP,  check-in em 27/06/2024 e
check-out em 29/06/2024; Quarto individual contando com
banheiro privativo, ar condicionado, TV, frigobar e Wi-Fi;
Incluso café da manhã.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.437,32.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 18 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  792/2024

OBJETO:SERVIÇOS  DE  CONFECÇÃO  DE  6
UNIDADES DE CAMISETAS PERSONALIZADAS, SENDO:

Camiseta em malha fria, cor preta, silk na cor branca,
frontal com logotipo do evento no lado esquerdo e traseiro
com escrita “Comissão Organizadora”:

- 02 unidades no modelo masculino, tamanhos GG;
- 04 unidades no modelo feminino, sendo 03 camisetas

no tamanho M e 01 camiseta no tamanho G.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 350,00.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  793/2024

OBJETO:PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  GRÁFICOS  PARA
CONFECÇÃO  DE  BLOCOS  DE  ANOTAÇÕES,  PAINEL
BACKDROP EM LONA, FAIXA EM LONA E CRACHÁS PARA
EVENTO  DE  OFICINA  REGIONAL  DE  GESTÃO  DE  RISCO
SANITÁRIO A SER REALIZADO NA DATA DE 28/06/2024, NA
CIDADE DE BAURU/SP.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 6.373,30.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  Nº  794/2024

OBJETO:  SOLICITA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SEGURO VEICULAR

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.810,77 (DOIS MIL,
OITOCENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  550/2024

OBJETO:  AQUIS IÇÃO  DE  EQU IPAMENTOS
ELETRÔNICOS/ INFORMÁTICA  PARA  PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 35.031,89 (TRINTA E
CINCO  MIL,  TRINTA  E  UM  REAIS  E  OITENTA  E  NOVE
CENTAVOS), SENDO:

ITEM 01: R$ 12.121,20 (DOZE MIL, CENTO E VINTE E
UM REAIS E VINTE CENTAVOS);

ITEM 02: R$ 1.059,10 (UM MIL, CINQUENTA E NOVE
REAIS E DEZ CENTAVOS);

ITEM 03:  R$  9.823,90  (NOVE  MIL,  OITOCENTOS  E
VINTE E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS);

ITEM 04: R$ 1.727,70 (UM MIL, SETECENTOS E VINTE
E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS);

ITEM 05: R$ 8.234,75 (OITO MIL, DUZENTOS E TRINTA
E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS);

ITEM 06: R$ 340,90 (TREZENTOS E QUARENTA REAIS
E NOVENTA CENTAVOS);

ITEM 07: R$ 518,09 (QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E
NOVE CENTAVOS);

ITEM 08:  R$ 1.206,25 (UM MIL,  DUZENTOS E SEIS
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 11 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 19 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  749/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA PELO
PERÍODO DE 3 (TRÊS) MESES

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  52.420,27
(CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  754/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE SOFTWARE DE GESTÃO
CLÍNICA  PARA  02  (DOIS)  CASTRAMÓVEIS  DO  MUNICÍPIO
PELO PERÍODO DE DOZE MESES (01 ANO)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.920,50 (DOIS MIL,
NOVECENTOS E VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 11 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  784/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA PARA
A REALIZAÇÃO DE UMA OFICINA NO FESTIVAL DE INVERNO

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 213,65 (DUZENTOS E
TREZE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 13/06/2024 A 17/06/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  786/2024

OBJETO:  AQUISICAO  DE  EQUIPAMENTOS  DE
SINALIZACAO  VEICULAR  (COM  INSTALACAO)  PARA
VEICULOS  DO  DEPARTAMENTO  DE  TRÂNSITO

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  55.055,00
(CINQUENTA E CINCO MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 11 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃOA
Prefeitura  de  Jahu/SP  torna  público  aos  interessados  a
realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  789/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS PARA
USO EM OFICINA

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.320,00  (UM MIL,
TREZENTOS E VINTE REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 13/06/2024 A 17/06/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 12 de junho de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIAS
AUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 20 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023
CONTRATANTE:  Saemja  -  Agência  Reguladora  do

Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de
Jahu

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

OBJETO:  1º  Termo  de  aditamento  ao  contrato  de
prestação de serviço de telecomunicações nas modalidades
STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado) Tronco Digital Sip
e  discagem direta  gratuita  (DDG-0800)  nos  termos  das
concessões  outorgadas  pela  agência  nacional  de
telecomunicações  –  ANATEL,  conforme  Termo  de
Referência  Anexo  I.

VALOR MENSAL: R$ 938,11 (novecentos e trinta e
oito reais e onze centavos)

VALOR TOTAL: R$ 11.257,32 (onze mil, duzentos e
cinquenta e sete centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução deste
contrato será por 12 (doze) meses, sendo de 16/05/2024 a
15/05/2025.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO órgão 05.01.01, funcional
04.125.0008-2026.0000,  natureza  3.3.90.39.99,  ficha
00006.

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2024

FUNDAMENTO  LEGAL:  O  presente  Contrato  tem
como fundamento o art.  24,  inciso II,  da Lei  Federal  nº
8666/93,  bem como seus  demais  dispositivos  e  demais
legislações vigentes.

Jahu/SP, 16 de maio de 2024

LUANA CRISTINA FALAVIGNA
Diretora Presidente

Saemja - Agência Reguladora do Serviço de Água,
Esgoto e Saneamento do Município de Jahu

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 5.541, DE 10 DE JUNHO DE 2024.

Proc. 01/2024
Autoria: José Carlos Borgo.

Altera a Lei n.º 3.940, de 31
de  dezembro  de  2004,  que
dispõe  sobre  a  reserva  de
estacionamento  para  idosos,
no município de Jahu.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU aprovou, e eu, LUIZ
MAURÍLIO MORETTI, na qualidade de Presidente do Poder
Legislativo Municipal e havendo decorrido o prazo regulado

pelo § 3º, Art. 30, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
importando o silêncio do Prefeito, nos termos do mesmo
Artigo  e  Parágrafo,  em  sanção  tácita,  promulgo,  por
imposição legal emanada do citado § 7º, Art. 30*, da LOMJ,
c.c. o Inciso VI, Art. 13, do Regimento Interno da Câmara, a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o § 1º do art. 1º da Lei n.º 3.940,
de 31 de dezembro de 2004, com a seguinte redação:

“Art. 1º …...
§ 1º Para os efeitos desta Lei, compreende-se idoso, a

pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos,
estando como condutor ou passageiro do veículo.”

Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Câmara Municipal de Jahu
10 de junho de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.
Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra
EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –
cf. Resolução nº 303/2007.)

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A  Câmara  Municipal  de  Jahu/SP  torna  público  aos

interessados a realização de:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 100001/24
OBJETO:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios,

descartáveis  e  material  de  higiene/  limpeza  conforme
Termo de Referência.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 728,13
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DE 13

a 17/06/2024
L i n k  p a r a  p a r t i c i p a ç ã o :

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/
Jahu, 10 de junho de 2024.

ALINE CRISTINA RODA BRANCAGLION
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A  Câmara  Municipal  de  Jahu/SP  torna  público  aos

interessados a realização de:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 100002/24
OBJETO:  Publicação  de  extrato  de  edital  nº  2/2024

conforme Termo de Referência.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 209,67
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 13

a 17/06/2024

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 12 de junho de 2024 Ano XVIII | Nº 1160A | Página 21 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

L i n k  p a r a  p a r t i c i p a ç ã o :
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/

Jahu, 11 de junho de 2024.

ALINE CRISTINA RODA BRANCAGLION
Agente de Contratação

...........................................................................................................

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraseditalc/



		2024-06-12T19:43:27+0000




